<sup>1</sup> Vers. 12. — Ioan. 10, 9: Ego sum ostium. Per me si quis introierit, salvabitur et *ingredietur* et *egredietur* et pascua inveniet. Cfr. Gregor., Regul. pastoral. p. II. c. 5; Bernard., Serm. 51. in Cant. n. 2. et Serm. 57. n. 9. seqq.

<sup>2</sup> Pro *sive* B substituit *propter quatuor. Primo.*

<sup>3</sup> Serm. 4. in Assumpt. B. Mariae Virg. n. 5. Post *Optimam plane* textus originalis addit *quia*, H vero post *bona* addit *equidem*.

<sup>4</sup> Epist. 9. ad Paulam et Eustochium, de Assumptione B. Mariae Virg. (inter opera Hieron.) c. 5, ubi pro *datum est* et pro *se totam* H cum textu originali *praestatur* et *se tota*.

<sup>5</sup> Cod. G omittit *susceptio*, A C D legunt *Et hoc dupliciter*.

<sup>6</sup> Vers. 27. et 28.

<sup>7</sup> Libr. de Sancta Virginitate, c. 3. n. 3. Post *carnem Christi* textus originalis plura addit.

<sup>8</sup> Vers. 4. — Duo seqq. loci habentur Cant. 7, 4. et 8, 10.

<sup>9</sup> Cfr. I. Cor. 4, 24. supra pag. 96, nota 4. allegatus.

<sup>10</sup> Vers. 38. — Superius voci *Mater* Vat. praefigit *Dei*.

<sup>11</sup> Vers. 41. — Sequitur Luc. 4, 48.

<sup>12</sup> Libr. de Assumptione B. Mariae Virg. (inter opera August.) c. 7, ubi textus originalis pro *sane* substituit *sanum* et *opere ministratrix* pro *ministratrix ei* (A C D G quod *ei ministratrix*); circa finem ipse ponit *abscondit* pro *accessit* et omittit *pio*. Allegatur Luc. 2, 7. et respicitur Matth. 2, 13. seqq. (de fuga in Aegyptum).

<sup>13</sup> Vers. 25. — Superius pro *in cohabitando* Vat. *in cohabitando*, et ponit *iuxta crucem stabat* pro *iuxta Christum stabat*.

Applicatio  
ad B. V.  
Mariam.  
Ratio prima.

Secunda.

Tertia.

Turris prima.

Secunda.

Tertia.

Item, in ministrando fuit Martha.

Item, in cohabitando fuit Maria.

Maria fuit  
castellum  
turribus  
munitum.

*appropinquavit*, ideo maxime verba eius suscepit et aliis reservavit. Nam supra secundo<sup>1</sup> dicitur: « Maria conservabat omnia verba haec ». Unde recte designata fuit per *arcam foederis Domini*, de qua ad Hebraeos nono: « In qua erat urna aurea habens manna », per multam *devotionem caritatis*; « et virga Aaron », per multam *rectitudinem virtutis*; « et tabulae testimonii », per multam *cognitionem contemplationis veritatis*. — Et ipsa etiam fuit maxime contemplativa. Unde Bernardus<sup>2</sup>: « Beata Maria profundissimam divinae sapientiae, ultra quam credi valeat, penetravit abyssum, ut quantum sine personali unione creaturae conditio patitur, illi luci inaccessibili videatur immersa ». Et Beda<sup>3</sup>: « Quid de Deo non sapiebat, in qua sapientia Dei latebat et cuius uteri corpus sibi aptabat »?

Figura.

80. Et sic patet, quomodo istud Evangelium non per humanam inventionem, sed per divinam inspirationem<sup>4</sup> fuit Assumptioni Virginis appropriatum, quia Spiritus sanctus clausit in eo Virginis commendationem quoad multitudinem praerogatarum; ad quarum conservationem subiungit in fine: *Maria optimam partem elegit, quae non auferetur ab ea*. Elegit enim optimam partem Maria et in gratia et in gloria; in qua clauditur Virginis laus perfecta et propria; sicut enim dicit Hieronymus<sup>5</sup>: « Sicut comparatione Dei nemo bonus, sic comparatione Matris Domini nulla invenitur perfecta, quantumcumque virtutibus eximia comprobetur ». Ideo inter mulieres ipsa sola est *optima* per omnimodam superabundantiam, ratione cuius<sup>6</sup> « nec primam similem visa est nec habere sequentem ».

Notandum.

## CAPITULUM XI.

Tertia pars agit de forma orandi tripliciter.

1. *Et factum est, cum esset in quodam loco* etc. Postquam tradidit discipulis formam docendi et formam vivendi, in hac parte tribuit *formam orandi*<sup>7</sup>, per quam impetratur gratia cognoscendi et recte vivendi. Habet autem haec pars partes tres; in quarum prima praemittitur orationis *exemplum*; in secunda vero additur *documentum*, ibi<sup>8</sup>: *Et ait illis: Cum oratis* etc.; in tertia subiungitur orationis *incentivamentum*, ibi: *Et ait ad illos: Quis vestrum* etc.

Divisio.

Circa orationis exemplum duo introducuntur: primum est *sollicitudo Domini ad orandum*, secundum est *promptitudo<sup>9</sup> discipulorum ad imitandum*.

2. (Vers. 1.). Primo igitur quantum ad *sollicitudinem Domini in orando* dicitur: *Et factum est, dum<sup>10</sup> esset in quodam loco orans; quodam*, id est solitario et secreto, quia talia loca sunt orationi apta, secundum illud Matthaei sexto: « Tu autem, cum

oraveris, intra in cubiculum tuum, et clauso ostio, ora Patrem tuum in abscondito ». Orat autem Dominus in *argumentum verae humanitatis*, iuxta quod dicitur infra vigesimo secundo<sup>11</sup>: « Factus in agonia, prolixius orabat ». In *adiumentum nostrae infirmitatis*, secundum illud ad Hebraeos quinto: « Exauditus est in omnibus pro sua reverentia »; et ad Romanos octavo: « Quid oremus, secundum quod oportet, nescimus; sed ipse Spiritus », scilicet Domini Iesu, « adjuvat infirmitatem nostram ». In *exemplum perfectae virtutis*; unde dicitur Matthaei vigesimo sexto<sup>12</sup>: Postquam oravit, ipsis discipulis ait: « Vigilate et orate, ut non intretis in tentationem ». Ob hanc etiam causam orationi *frequenter* instabat, ut doceret, semper orandum, secundum illud primae ad Thessalonicenses quinto<sup>13</sup>: « Sine intermissione orate ». Et *prolixè* etiam orabat, sicut dicitur supra sexto: « Factum est »; « et ipse erat pernoctans in oratione ». Et ideo fortasse tangitur hic *locus quidam*, ut ostendatur, quod orantibus

Rationes tres, cur Christus oret.

<sup>1</sup> Vers. 19. — Subinde allegatur Hebr. 9, 4.

<sup>2</sup> Serm. in Dominica infra Octavam Assumt. B. V. Mariae, n. 3. Respicitur I. Tim. 6, 16: *Lucem inhabitat inaccessibilem*. — Superius pro *Et ipsa etiam fuit maxime* [C D maxima] Val. cum II *Ipsa enim fuit maxime* [H maxima].

<sup>3</sup> Card. Hugo (hoc loco in Luc.) allegat *Gregorium*; habetur tamen in Anselm., Homil. 9. in Luc. 10, 38. seqq., quae invenitur etiam in Homiliario (Hom. 48. de Sanctis) Pauli Diaconi (Migne, Patrolog. Lat. tom. 95. c. 1505 seqq.), qui tempore Caroli Magni vixit. Quomodo haec homilia, si est Anselmi, in hoc Homiliario locum invenit? Vel e converso, si est Pauli Diaconi, non est Anselmi.

<sup>4</sup> Codd. A C D H omittunt *inspirationem*.

<sup>5</sup> Epist. 9. ad Paulam et Eustochium, de Assumptione B. Mariae Virg. (inter opera Hieron.) c. 16: *Sicut in comparatione Dei... ita et in comparatione... quamvis virtutibus eximius*.

<sup>6</sup> Beda, IV. in Luc. 11, 27, qui citat Sedulium, II. Carni. pasch. V. 68.

<sup>7</sup> Cfr. supra c. 10. n. 4. — Inferius pro *et recte vivendi*,

quod H omittit, Val. *et recte iudicandi*. Glossa ordinaria (ex Beda) in Luc. 10, 1: Ipsarum perfectio vitarum [activae et contemplativae] non nostris viribus, sed percibus est obtinenda.

<sup>8</sup> Vers. 2; tertia pars habetur v. 5.

<sup>9</sup> Cod. H (D a secunda manu) *sollicitudo*, quod infra n. 3. etiam alii codd. exhibent; G superius et paulo inferius pro *sollicitudo Domini* substituit *solitudo Domini*.

<sup>10</sup> Pro *dum* Vulgata *cum*; cfr. n. 1. et supra pag. 252, nota 5. — Subinde allegatur Matth. 6, 6. Vide supra c. 9. n. 46.

<sup>11</sup> Vers. 43. — Duo seqq. loci sunt Hebr. 5, 7. et Rom. 8, 26. — Cfr. III. Sent. d. 17. a. 2. q. 1, ubi quatuor rationes pro condecencia orationis Christi afferuntur, scil. meritum, virtutis exemplum, veritatis [humanae naturae] argumentum et officium explendum. — Superius pro *verae humanitatis*, quod habent B II, in aliis et Val. *verae humilitatis*.

<sup>12</sup> Vers. 41. — Glossa ordinaria (ex Beda) in Luc. 10, 1: Ideo saepe Salvator orans inducitur, ut discipulos ad orationis studium inducat.

<sup>13</sup> Vers. 17. — Subinde allegatur Luc. 6, 12.

requirendus est locus secretus; sed *tempus* tacetur, ut ostendatur, quod omni tempore indifferenter est orandum, secundum quod dicitur infra decimo octavo<sup>1</sup>: « Oportet orare semper et non deficere »; et Ecclesiastici decimo octavo: « Ne impediaris orare semper ».

3. Secundo quantum ad *promptitudinem discipulorum in imitando* subditur: *Ut cessavit, dixit unus ex discipulis eius ad eum: Domine, doce nos orare.* Recte a Domino petebant discipuli, qualiter et ipsi orare deberent, ne forte aliquid peterent contra eius voluntatem; unde Sapientiae nono<sup>2</sup>: « Quis hominum poterit scire consilium Dei; aut quis poterit cogitare, quid velit Deus? Cogitationes enim mortalium timidæ, et incertæ providentiæ nostræ ». Ideo *doce nos orare*, cum sis Dominus noster; unde Isaiæ quadragesimo octavo<sup>3</sup>: « Ego Dominus, docens te utilia ». — Et quod debeat audiri, ostendit per simile, cum addit: *Sicut et Ioannes discipulos suos docuit.* Scire namque orare Deum pertinet ad doctrinam pietatis, quoniam in oratione præcipue colitur Deus. Unde dicebat Propheta in Psalmo<sup>4</sup>: « Introibo in domum tuam, adorabo » etc.; et Chrysostomus: « Solam orationem quasi spirituale tributum anima offert de suis visceribus. Magna quippe dignitas orationis. Mox ut ab ore processit, suscipiunt eam Angeli manibus suis et offerunt ante Deum, sicut ait Angelus Tobiae duodecimo: *Ego obtuli orationem tuam ante Deum* » etc. Ideo ergo sic sollicitè docetur et requiritur propter sui *excellentiã*; nec solum propter hoc, sed etiam propter *efficaciã*, secundum illud Marci undecimo<sup>5</sup>: « Quaecumque orantes petitis, credite, quod accipietis, et evenient vobis »; et Iacobi ultimo: « Orate pro invicem, ut salvemini; multum enim valet deprecatio iusti assidua. Elias homo erat » etc. — Unde per hoc innuitur nobis oratio multum amanda, quia per ipsam impetratur obtentio omnis boni et amotio omnis mali; unde Tobiae duodecimo<sup>6</sup>: « Bona est oratio cum ieiunio, et elemosyna magis quam thesaurus recondere. Quoniam elemosyna a morte liberat, et ipsa est, quae purgat peccata et facit invenire misericordiam et vitam æternam ».

4. (Vers. 2.). *Et ait illis: Cum oratis etc.* Post orationis exemplum subiungit *orationis documentum*.

*tum*; in quo primo traditur *forma invocandi*; secundo vero, *forma postulandi*, ibi<sup>7</sup>: *Sanctificetur nomen tuum.*

Quantum autem ad *formam invocandi* dicit: *Et ait illis: Cum oratis, dicite: Pater*, id est, primo invocate Patrem; *dicite*, inquam, non voce tantum, sed etiam corde, ne forte dicatur vobis illud Isaiæ vigesimo nono<sup>8</sup>: « Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me ». *Dicite*, non tantum corde, verum etiam ore, quia vocalis oratio accepta est Deo, secundum illud Psalmi<sup>9</sup>: « Confitebor Domino nimis in ore meo »; et hoc, tum quia valet ad *memoriam suscitandam*, ad *somnolentiam excitandam*, ad *desiderium accendendum*, ad *obsequium impendendum*, ad *gaudium exprimendum* et ad *exemplum demonstrandum*. — Invocamus autem nomen *patris*. Ipse enim est *pater* ratione *conditionis naturae*, secundum illud ad Ephesios tertio<sup>10</sup>: « Ex quo omnis paternitas in caelo et in terra nominatur ». Unde Malachiae secundo: « Nunquid non pater unus omnium nostrum »? Est etiam *pater* ratione *collationis gratiae*; ad Romanos octavo<sup>11</sup>: « Accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba, Pater »; et ad Galatas quarto: « Quoniam estis filii Dei, misit Deus spiritum Filii sui clamantem: Abba, Pater ». Est etiam *pater* ratione *consummationis gloriae*, secundum illud Ieremiae tertio<sup>12</sup>: « Patrem vocabis me et post me ingredi non cessabis ». Quoniam igitur in nomine *patris* intelligitur Deus ut conditor naturae, largitor gratiae, consummator gloriae; hoc ipso datur intelligi, quod ipse est, a quo solo debemus peterè.

5. Sed quoniam Matthaeus<sup>13</sup> orationem describit ut enarratam *Apostolis*, quibus Dominus cetera explicabat, ideo explicite tangit ista tria, dicens: *Pater*, ratione naturae; *noster*, ratione gratiae; *qui es in caelis*, ratione gloriae. Lucas vero exprimit ut *minoribus discipulis* traditam, ideo tradit formam magis implicitam. Uterque tamen concordat in invocatione nominis *patris*, ut in hoc uno nomine excitetur homo ad *reverentiã* et *confidentiã*, sine quibus duabus aliis oratio non habet efficaciam. Habetur autem *reverentiã* ex nomine *patris*; unde Malachiae primo<sup>14</sup>: « Si ego pater, ubi est honor meus »? et Ecclesiastici tertio: « Gloria hominis ex honore patris sui ». Habetur etiam et *confidentiã*, secundum

<sup>1</sup> Vers. 4, post quem Eccli. 18, 22. — Superius pro *tangitur hic locus quidam* Vat. dicitur *hic: in quodam loco*.

<sup>2</sup> Vers. 13. et 14. — Superius pro *promptitudinem* A C D G H *sollicitudinem*; cfr. supra pag. 277, nota 9.

<sup>3</sup> Vers. 17.

<sup>4</sup> Psalm. 5, 8. — Sententia Chrysost. habetur Homil. 43. in Matth. 6, 5. (Op. imperfect.), ubi post *visceribus* textus originalis plura addit; in fine allegatur Tob. 12, 42, in quo pro *ante Deum* Vulgata et Vat. *Domino*.

<sup>5</sup> Vers. 24, post quem Iac. 5, 16. seq.

<sup>6</sup> Vers. 8. et 9.

<sup>7</sup> Eodem v. 2.

<sup>8</sup> Vers. 13: Populus iste ore suo et labiis suis glorificat

me, cor etc. Cfr. Matth. 15, 8. et Marc. 7, 6. — Pro *ne forte* Vat. *ne quando*.

<sup>9</sup> Psalm. 108, 30. — De oratione vocali cfr. IV. Sent. d. 15. p. II. a. 2. q. 3. et Breviloq. p. V. c. 10. Vide etiam III. Sent. d. 9. a. 4. q. 2. in corp., ubi simile de institutione imaginum.

<sup>10</sup> Vers. 15, cui subiungitur Malach. 2, 10. Cfr. Matth. 23, 9. et Eph. 4, 6.

<sup>11</sup> Vers. 15, post quem Gal. 4, 6.

<sup>12</sup> Vers. 19.

<sup>13</sup> Cap. 6, 9. seqq. Cfr. Alex. Hal., S. p. IV. q. 10. tr. de Officio missae, p. II. § 4. — Pro *cetera explicabat* substituentium videtur *cuncta explicabat*.

<sup>14</sup> Vers. 6, quem sequitur Eccli. 3, 13.

De orationis documento tanguntur duo.

Forma invocandi.

Ratio triplex.

Differentia inter Lucan et Mattheum.

Notandum

illud Isaiae quadragesimo nono <sup>1</sup>: « Nunquid oblivisci potest mulier infantem suum, ut non misereatur filio uteri sui » etc.; et infra eodem: « Si vos, cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris » etc. Et Bernardus <sup>2</sup>: « Oratio, quae paterno dulcescit nomine, omnium petitionum inearum impetrandarum mihi fiduciam praestat ».

6. *Sanctificetur nomen tuum*. Post invocationem adiungit *petitionem*. Petit autem tria principaliter in hac oratione. Et in hoc concordant Matthaeus et Lucas, sed differunt in explicatione, quia propter causam praeassignatam <sup>3</sup> Matthaeus assignat petitiones magis explicitas; unde Matthaeus ponit septem, Lucas quinque, sed in his quinque septem illae sunt implicite.

7. Harum autem *distinctio, ordo et sufficientia* patet sic. A Deo enim Patre tria sunt postulanda: primum et principale est *consummatio gloriae*, secundum est *conservatio gratiae*, tertium est *condonatio veniae*. Et ista tria ordinata sunt secundum gradum et ordinem maioris dignitatis. — Ad *consummationem gloriae* autem duo concurrunt, scilicet perfecta *notitia* et perfecta *reverentia*, et secundum haec sunt duae primae petitiones. — Ad *conservationem autem gratiae* <sup>4</sup> sufficit continua subministratio caelestis alimoniae, et haec petitur in tertia petitione. — Ad *condonationem veniae* duo concurrunt, scilicet *remissio culpa* et *remotio poenae*, et haec petuntur duabus ultimis petitionibus <sup>5</sup>.

Sed quoniam *perfectio reverentiae* non tantum attenditur in affectu, sed etiam in effectu; ideo duabus primis petitionibus Matthaeus adiungit tertiam, scilicet « Fiat voluntas tua ». — Rursus, quia *remotio poenae* attenditur non solum quantum ad repulsionem tentationum, sed etiam quantum ad remotionem afflictionum et tribulationum; ideo duabus ultimis petitionibus Matthaeus adiungit septimam: « Sed libera nos a malo <sup>7</sup> ». — Et sic patet *sufficientia* petitionum secundum utrumque Evangelistam.

8. Patet etiam huius orationis *nobilitas*. Quamquam sit brevissima, continet in se omnem oratio-

nem et omnia postulanda: quoniam petens aut petit *amotionem mali*, aut *collationem boni* <sup>8</sup>. Si *mali*, aut *mali culpa*, aut *mali poenae*: aut mali, quod *patimur*, aut mali, quod *agimus* <sup>9</sup>; et sic sunt duae petitiones. Sed malum *poenae* potest subdividi: quia quoddam est *occasio culpa*, et sic est *tentatio*; quoddam mere tenet *rationem poenae*, et sic *tribulatio*; et sic ex illa petitione eliciuntur duae ultimae. Si autem petimus *bonum*: aut *aeternum*, aut *temporale*. Si *aeternum*, aut ex parte *intellectus*, aut ex parte *affectus*, et sic duae petitiones. Sed *affectus* habet ordinari respectu *maiestatis* et respectu *bonitatis*; et sic illa petitio prima divisione geminatur, sed subdivisione triplicatur. Si vero petitur bonum *temporale*, aut ratione *mentis*, aut ratione *corporis*. Sed quia *corporale* bonum non debet desiderari nisi propter *spirituale*; ideo tam secundum Lucam quam Matthaeum una fit petitio de utroque. — Et sic patet *sufficientia* divisionum per membra opposita et immediata, et patet *concordia* inter Evangelistas, et patet diversitatis *congruitas* <sup>10</sup>.

9. Sunt igitur quinque petitiones secundum Lucam, *ordinatae* secundum nobilitatem maiorem et minorem. In prima petitur perfecta *notitia* sive sapientia in intellectu; in secunda, perfecta *reverentia* in affectu; in tertia, *sufficientia* in victu; in quarta, *indulgentia* in reatu; in quinta, *victoria* in conflictu. — Et in his quinque implicantur septem petitiones, ac per hoc septem virtutes, septem dona, septem beatitudines et *omnes* petitiones. Unde Glossa dicit super illud Matthaei sexto <sup>11</sup>: *Libera nos a malo*: « Nihil deest, quod in his septem petitionibus non contineatur, sive ad praesentem, sive ad futuram pertineat vitam ».

10. Primo igitur quantum ad *notitiam* sive sapientiam *in intellectu* dicit: *Sanctificetur nomen tuum*, id est sanctum appareat *nomen tuum*, hoc est tua notitia; unde in Psalmo <sup>12</sup>: « Notus in Iudaea Deus, in Israel magnum nomen eius ». Et haec notitia incipit in gratia, sed consummatur in gloria; de quo Malachiae primo: « Ab ortu solis usque ad

<sup>1</sup> Vers. 15. et dein Luc. 11, 13.

<sup>2</sup> Serm. 15. in Cant. n. 2: Mihi dictatur oratio, cuius principium nomine dulce paterno sequentium obtinendarum petitionum praebet fiduciam. — Vat. *Beda*.

<sup>3</sup> Num. 5. — Glossa *ordinaria* (ex *Beda*) apud Lyranum in Luc. 11, 2: Lucas non septem, sed quinque ponit, et hoc causa brevitas. In quinque, quae ponit, septem illa intelligit contineri. Idem dicit August., *Enchirid.* c. 116. n. 30. — Superius A C D omittunt *Et in hoc* (in D secunda manus addidit *Et*).

<sup>4</sup> Vat. cum nonnullis codd. *consummatio*; idem recurrit aliquanto inferius.

<sup>5</sup> Codd. *gratuitam*. Subinde pro *subministratio* G *ministratio*, Vat. *subventio*.

<sup>6</sup> Cod. D addit: *Dimitte nobis peccata nostra; et ne nos inducas*.

<sup>7</sup> Cfr. Glossa *ordinaria* apud Lyranum in Luc. 11, 2. (ex *Beda*, qui sequitur August., *Enchirid.* c. 115. seq. n. 30.).

<sup>8</sup> Cfr. Breviloq. p. V. c. 10. — Glossa *interlinearis* in Matth. 6, 9: *Sic ergo vos orabitur*, de malis removendis et bonis acquirendis. — Superius pro *Quamquam* pauci codd. *Quoniam etsi*.

<sup>9</sup> August., I. de Lib. Arb. c. 1. n. 1: Duobus enim modis appellare solemus malum: uno, cum male quemque fecisse dicimus; alio, cum mali aliquid esse perpeccum.

<sup>10</sup> Cfr. Alex. Hal., S. p. IV. q. 10. tr. de Officio missae, p. II. § 4, ubi quae hic praecedunt et sequuntur diffusius proponuntur, simulque loci doctorum indicantur, qui de Oratione dominica tractaverunt.